ДОЛГОМОСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АБАНСКОГО РАЙОНА                                                                                             КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
  28.04. 2014 г.                                             с.Долгий Мост                                       № 54-131Р

«Об утверждении Положения «О порядке установления размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда Долгомостовского сельсовета»
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Устава Долгомостовского сельсовета  Абанского района Красноярского края, Долгомостовский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
          1. Утвердить Положение «О порядке установления размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда Долгомостовского сельсовета», согласно приложению1.                                                                                                                                                       2. Решение вступает в силу со дня    опубликованию в газете "Ведомости Долгомостовского сельсовета" и распространяется на правоотношения,  возникшие с 01.01.2014года.

   Глава Долгомостовского сельсовета                                                   Н.И.Шишлянникова

Приложение 1

   к Решению                                                                                                                           Долгомостовского сельского                                                                                               Совета    депутатов
   от  28.04.2014 г.   № 54-131Р

Положение
о порядке установления размера платы за наем
жилого помещения муниципального жилищного фонда  Долгомостовского сельсовета

Настоящее Положение о порядке установления размера платы за наем жилого помещения муниципального жилого фонда Долгомостовского сельсовета (далее - Положение) разработано в соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и определяет основные принципы и методы установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), находящиеся в муниципальном жилищном фонде   Долгомостовского сельсовета.
Общие положения

1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1) Плата за наем -  плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде Долгомостовского сельсовета Абанского   района.
2) Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, состоящих на балансе  Долгомостовского сельсовета  Абанского района.

II. Порядок определения размера платы за наем

2.1 Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение   и начисляется в виде отдельного платежа.
2.2. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма   жилого помещения.
2.3. Базовая ставка платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения Постановлением администрации Долгомостовского сельсовета один раз в год с учетом федерального  стандарта стоимости капитального ремонта жилого помещения на один квадратный метр общей площади жилья в месяц,  установленного для Красноярского края Постановлением Правительства Российской Федерации.
2.4. Размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
РПН = СПН х S общ.
СПН – ставка платы за наем;
S общ, - общая площадь жилого помещения.
Расчет ставки платы за наем (СПН) производится для каждого жилого дома в соответствии с прилагаемой Методикой расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Долгомостовского сельсовета .

III. Порядок внесения платы за наем

3.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма   жилого помещения.
3.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.                                                                                                                               3.3. Наниматель жилого помещения по договору социального найма  жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г.Красноярск.
3.4. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

IV. Поступление и целевое использование средств

4.1.   Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, перечисляются  нанимателем жилого помещения ,  в бюджет Долгомостовского сельсовета по коду 81011109045100000120 "Прочие поступления от использования имущества, находящегося на балансе Долгомостовского сельсовета" для их аккумуляции и используются по целевому назначению на проведение капитального ремонта, реконструкцию и модернизацию жилищного фонда.

Приложение1
к  Положению
   о порядке установления размера платы за наем
   жилого помещения муниципального жилищного фонда
   Долгомостовского сельсовета

   Методика
   расчета ставки платы за наем жилого помещения
   муниципального жилищного фонда Долгомостовского сельсовета
1. Настоящая Методика расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде  Долгомостовского сельсовета (далее - Методика) разработана в соответствии с Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального  жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02 декабря 1996 г. N 17-152.
2.  Методика разработана для определения ставок платы за наем для нанимателей жилых помещений в муниципальном жилищном фонде Долгомостовского сельсовета.
3. Для установления дифференцированной ставки платы за наем жилых помещений к базовой ставке применяются коэффициенты:
- К1, учитывающий уровень благоустройства жилого помещения и материалов;
- К2, учитывающий удаленность жилого помещения от административного центра сельсовета.
4. Ставка платы за наем жилых помещений (СПН) рассчитывается по формуле:
СПН = БСПН х К1 : К2, где:
СПН – ставка платы за наем жилых помещений;
БСПН - базовая ставка платы за наем жилых помещений;
К1 - коэффициент, учитывающий уровень благоустройства жилого помещения и материалов стен;
К2 - коэффициент, учитывающий зоны месторасположения жилого помещения.
РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПО ДОЛГОМОСТОВСКОМУ СЕЛЬСОВЕТУ

Балансовая (восстановительная) стоимость жилищного фонда - 3097263 руб.

Площадь жилищного фонда – 1586,6 кв. м.

Среднемесячный размер отчислений на полное восстановление жилищного фонда - А ср:

А ср = 3097263 x 2 / 12 / 100 = 5162.

51162 / 1586,6 = 3.25 руб/кв. м.

Разбиваем дома на 3 группы.

Устанавливаем экспертным путем коэффициент по степени износа:

1 группа со степенью износа до 30% включительно К = 1,5;

2 группа со степенью износа от 31 до 60% включительно К = 1,35;

3 группа со степенью износа более 61% К = 0,7 (   т.к. основная часть жилищного фонда имеет износ более 61%).

      По материалу стен

    Деревянные рубленные дома

1 гр.        0

2 гр.        0

3 гр.        1

По уровню благоустройства

1 гр. 0

2 гр. 0

3 гр. Неблагоустроенные 1,0

Площадь жилищного фонда по группам износа

 3 группа 1586,6 м2

Рассчитываем средневзвешенный коэффициент по группам износа жилищного фонда

1586,6 x 1,0 =1586,6

1586,6:1586,6=1,0

Рассчитываем базовую ставку за наем:

3 гр. (3.25 x 0,7) x 1,0 = 2,28 руб/м2.

(В таблице плату на наем по данным жилым помещениям смотреть по значениям, указанным в скобках).

Плата за наем жилого помещения согласно присвоенным группам:

Классификация жилищного фонда

Базовая ставка руб.м2

Коэффициент по степени износа
Коэффициент на уровень благоустройства
Плата за найм жилого помещения
Деревянные рубленные дома (из бруса, бревен)

Степень износа 61% и выше  неблагоустроенные

3.25
1,0
0,7
2,28
Примечания:
1. Степень благоустройства многоквартирного и жилого дома - наличие внутридомовых инженерных коммуникаций и оборудования многоквартирного или жилого дома, используемых для предоставления потребителям коммунальных услуг.
2. Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства, - дома, оборудованные водопроводом, канализацией, отоплением, горячим водоснабжением (центральным или местным водонагревателем), ваннами (душем), газом или напольными электрическими плитами.
Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства, - дома, в которых присутствует один из видов оборудования.
Ветхие   жилые дома   деревянные и прочие дома с износом 65% и выше, включаемые в список ветхих домов в соответствии с Решением Долгомостовского сельского Совета.
3.Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем)  муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
4. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.
5. Освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем):
 5.1. Граждане, проживающие в жилых помещениях общежитий, маневренного фонда, фонда для временного поселения вынужденных переселенцев и беженцев.
6. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.
7. Наниматели жилых помещений по договору социального найма   жилых помещений муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения в порядке, определенном правовыми актами администрации Долгомостовского сельсовета.
8. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) в месяц для нанимателей комнат в коммунальной квартире определяется пропорционально занимаемой нанимателем жилой площади.

 КОЭФФИЦИЕНТЫ (К2)
ЗОН МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

Населенный пункт, улицы
Коэффициенты зон (К)

1.  Улицы с.Долгий Мост
0,7
2.  Улицы  д. Лазарево
0,7